日常の“当たり前”が変わる。「快適トイレ」から始まる未来へ

連続講座のご案内（第 3 回）

公共トイレの常識を覆した「THE TOKYO TOILET」プロジェクトの仕掛け人，

柳井康治氏の参戦決定！

拝啓

日ごろより、生活環境の改善にご関心を

お寄せいただき、誠にありがとうござい

ます。

突然ですが、「トイレ」について時間を

かけて考えたことはありますか？

不便を感じるときにはすでに遅く、快適

であれば当たり前のように流れていく。

そんな存在だからこそ、実はもっとも私

たちの“生活の質”を左右しているのがトイレです。

本講座では、トイレの設計において日本の第一人者である小林純子（（有）設計事務所

ゴンドラ）を世話人代表に迎え、日本ト

イレ協会編『快適なトイレ ― 便利・清

潔・安心して滞在できる空間』（柏書房）

を執筆した多彩な実践者・専門家ととも

に「快適トイレとは何か？」を徹底的に

掘り下げていきます。

さらに今回は、世界的な注目を集めた

「THE TOKYO TOILET」プロジェクト

を牽引した（株）ファーストリテイリン

グの柳井康治氏を講師にお迎えします。公共トイレを「我慢する場所」から「東京のク

リエイティビティの象徴」へと昇華させた柳井氏の革新的な視点は、聴講者の皆様の固

定観念を鮮やかに打ち砕き、未来の空間づくりのヒントを提示してくれるはずです。

・ 建築・福祉・デザイン・公共政策など、幅広い分野と交差する

・暗黙知も含めた“現場の知恵”が聞ける

・参加費は無料

・現地参加と オンライン参加（ライブ配信） によるハイブリッド開催。

トイレに関心がある方はもちろん、「快適な空間づくり」「共生社会」「誰もが使いや

すいデザイン」などに興味をお持ちの方、そしてちょっと知的な刺激を日常に取り入れ

たい方にも、きっと新しい発見があるはずです。

【開催概要】

■ 講座名        ：進化するトイレ「快適トイレ編」連続講座（第 3回）

■ 日時           ： 2026年 2月 19日(木) 17:00～20:30

■ 主催           ： (一社） 日本トイレ協会

■ 世話人代表：小林純子（（有）設計事務所ゴンドラ）

■ 目的           ：近年、技術革新が著しいトイレの現状と未来について、

特に「快適トイレ」という視点から総合的に理解を深める。

■ 開催形式 ：現地参加（オフライン） と オンライン参加（ライブ配信） によるハイ

ブリッド形式で開催。申込時には、「オフライン」＝現地参加、「オン

ライン」＝ライブ配信視聴 をご選択ください。（配信方法は別途ご案内）

※会場参加に関する重要なお知らせ

本講座は会場スペースの都合上、座席数に限りがございます。 会場参加

をご希望された場合でも、お申し込み状況によっては、事務局にて座席

調整の上、やむを得ずオンライン参加への変更をお願いする場合がござ

います。 会場参加の確定につきましては、後日お送りする「受講案内メ

ール」にてお知らせいたします。あらかじめご了承のほどお願い申し上

げます。

■ 会場   ：日本カルミック株式会社 九段オフィス

〒102-0073 東京都千代田区九段北 1-11-5 グリーンオーク九段

東京メトロ 九段下駅（半蔵門線・東西線）徒歩 3分

都営地下鉄 九段下駅（新宿線）徒歩 3分

引用元：GoogleM

グリーンオーク九段

■ 参加費：無料

■ 定員： 現地参加 30名程度／オンライン参加 180名程度

■ 意見交換会のご案内

講座終了後、会場にて登壇者・参加者を交えた意見交換会を開催いたします。

講座内では聞ききれなかったことを直接尋ねたり、参加者同士で意見交換したりできる

貴重な機会です。所要時間は 30分程度と短時間ですが、お気軽にご参加ください。

※意見交換会は希望者のみとなります。

【お申込み方法】

■申込み

申込みフォームまたは QR コードよりお申し込みください。

■ 申込締切

2026年 2月 10日（火）

【開催日程・テーマ（一部予定）】

◆ 第 1 回：2025 年 6 月 25 日(水)17:00～20:30（終了しました）

テーマ 1）快適さとは何か（概論）

講師 1） 小林純子（（有）設計事務所ゴンドラ）、小松義典（名古屋工業

大学大学院 准教授）、星川安之（（公財） 共用品推進機構）、

森田英樹（総合トイレ学研究家）

テーマ 2）快適さを創ってきた基本と技術

講 師 2）上野義雪（元千葉工業大学教授／上野研究室）、浅井佐知子

（（有）設計事務所ゴンドラ）、谷口尚弘（（NPO法人）日本

下水文化研究会）

◆ 第 2 回：2025 年 10 月 28 日(火) 17:00～20:30（終了しました）

テーマ 1）快適さと多様な人々との共生-1

講 師 1）植田瑞昌（日本大学助教）、小林純子（（有）設計事務所ゴンド

ラ）、野口祐子（日本工業大学 教授）、

橋口亜希子（（株）Bridges to Inclusion）

テーマ 2）快適さと多様な人々との共生-2

講 師 2）高橋儀平（東洋大学名誉教授）、原利明（鹿島建設（株））時

枝穂（Rainbow Tokyo北区）

◆ 第 3 回：2026 年 2 月 19 日(木) 17:00～20:30（今回申し込み）

テーマ）快適トイレの実現の課題（１） 公衆トイレ

講 師）柳井康治（（株）ファーストリテイリング）、小林純子（ （有）

設計事務所ゴンドラ）、山戸伸孝（（株）アメニティ）

https://eventregist.com/e/LADjJtPBOEZh

◆ 第 4 回：2026 年 6 月（調整中）

テーマ）快適トイレの実現の課題（２） 病院、学校、オフィス

講   師）順次公開予定

◆ 第 5 回：2026 年 10 月（調整中）

テーマ）快適トイレの実現の課題（３） 商業施設等、交通インフラ

講   師）順次公開予定

◆ 第 6 回：2027 年 2 月（調整中）

テーマ）快適さの持続、これからのトイレ

講   師） 順次公開予定

【登壇予定者（50 音順・敬称略）】

※記載されている執筆者の所属・役職は、すべて執筆当時（2022 年時点）のものです。

現在は異動等により、所属やご担当が変更されている場合があります。

浅井佐知子（ （有）設計事務所ゴンドラ）、池澤威郎（阪南大学）、市川昌昇（京王電鉄（株））、植

田瑞昌（日本大学助教）、上野義雪（元千葉工業大学教授／上野研究室）、加藤克志（ （公社）日本観

光振興協会）、小林純子（ （有）設計事務所ゴンドラ）、小松義典（名古屋工業大学大学院 准教授）、

坂本哲司（甲府ビルサービス（株））、桜庭拓也（（一社）全国道の駅連絡会）、佐治香奈 （（公財）

日本財団）、高橋儀平 （東洋大学 名誉教授）、高橋志保彦（神奈川大学 名誉教授／高橋建築都市デザ

イン事務所）、竹中晴美（オフィス・タック）、田名網雅人（鹿島建設（株））、谷口尚弘（（NPO 法

人）日本下水文化研究会）、時枝穂（Rainbow Tokyo 北区）、鳥海吉弘（東京電機大学 教授）、仲川ゆ

り（（株）JR東日本建築設計）、長澤悟（東洋大学 名誉教授／（株）教育環境研究所）、長澤泰（東京

大学 名誉教授／工学院大学名誉教授／（一財）ハピネスライフ財団）、生沼安奈 （（株）ダイナム）、

野口祐子（日本工業大学 教授）、橋口亜希子（（株）Bridges to Inclusion）、橋本正法 （（NPO 法人）

地域交流センター）、原利明（鹿島建設（株））、星川安之（（公財） 共用品推進機構）、

細野直恒(（NPO 法人）にいまーる）、三品勝暉（元財団法人鉄道総合技術研究所）、森田英樹（総合ト

イレ学研究家）、山下太郎（（株）日本空港コンサルタンツ）、山谷幹夫（元 TOTO（株））、山戸伸

孝（（株）アメニティ）、山本浩司（中日本高速道路（株））

皆さまとともに、「快適トイレ」の未来を創る学びの場となることを願っておりま

す。

【お問い合わせ先】

（一社）日本トイレ協会 快適トイレ編連続講座世話人 事務局 山本浩司

Mail：jtaprogram1110@gmail.com

【協賛】

日本カルミック（株）

西松建設（株）
                     快適トイレ編連続講座世話人

代 表 小林純子（ （有）設計事務所ゴンドラ）
上野義雪（元千葉工業大学教授／上野研究室）
小野田吉純（（公社）日本建築士会連合会／元 国土交通省）
新保幸一（（株）教育施設研究所／元文科省）
事務局 山本浩司（中日本高速道路（株））

mailto:jtaprogram1110@gmail.com